Od Sejmu Rzeszy Niemieckiej.

Quae non ita pridem nomine serenissimi ac potentissimi 
Poloniae et Sueciae regis, ac domini, domini Vladislai IV. 
etc. etc. eminentissimo, ac serenissimo electorali collegio 
gravi admodum, et digna oratione exposuit regiae suae 
dignitatis legatus, illustrissimus, et excellentissimus prin­
ceps, dominus Georgius Ossoliński, dux de Ossolin, regni 
Poloniae senator, et palatinus Sendomiriensis etc. praedi­
ctum collegium benignissima animi inclinatione, et perquam 
libenter intellexit, ulpote quae regiae suae dignitatis optimi, 
et amicissimi, erga sacrum Romanum imperium, ac natio­
nem Germanicam, ejusque quietem, et commoda procuran­
da affectus, luculentum omnino testimonium continebant; 
merito itaque jam dictum eminentissimum, ac serenissimum 
electorale collegium regiae suae dignitati maximas inprimis 
pro tam benevola salutatione, et oblatione vere regia, pacis 
videlicet in imperio promovendae, gratias refert, quodque 
ea potissimum de causa electoralem hunc conventum illustri 
hac legatione condecorare, simulque, quantum ex Germa­
niae nostrae calamitatibus ac miseriis dolorem sentiat, tam 
praeclare testari voluerit, illustrissimum ac excellenlissi­
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mum dominum legatum studiose rogans, ut suae regiae di­
gnitati paratissima ejusdem collegii officia vicissim offerre, 
simulque ejus nomine spondere velit, electorales suas cel­
situdines et serenitates j nihil unquam intermissuras, quid­
quid vicissim boni, sua ex parte tam in regiae dignitatis 
propria, quam regni Polonici communia commoda, et emo­
lumenta praestari peterit, precanturque ex intimo cordis 
affectu, ut quemadmodum divina majestas regiam suam 
dignitatem diversis, iisque maximis triumphis contra suos, 
et universi nominis christiani hostes, aliosque infideles cum 
immortali ejusdem gloria condecoravit, ita etiam eandem 
tam regnis suis, et provinciis, quae firmissimum omnino 
orbis christiani, sub tam prudenti praesertim et victorioso 
rege, munimentum, et propugnaculum constituunt, quam 
universae Christi fidelium reipublicae plurimos annos in 
omni desiderato splendore, et prosperitate regia conservet. 
Non potuisset sane tanti nominis rex praeter ea, quae jam 
ante contra Tureas, aliasque Barbaras gentes longe maxi­
ma et celeberrima collocata habet, augustius in Germania 
nostra monumentum sibi statuere, quam quod partae domi 
pacis dulcissima prorsus et optatissima commoda, in eam 
quoque derivare christiano rege dignissimis conatibus adla­
boret. Sicut enim regia dignitas illud jure optimo orna­
mentum meretur, quo nullum principe fastigio dignius pul­
chriusque est, illam videlicet coronam ob proprios cives 
servatos, ita etiam dum de aliorum regnorum quiete, et 
tranquillitate cogitat, tam eam, quae vere regia laus est, 
merito consequitur, quam etiam verum, amicissimi, sacro 
Romano imperio regis officium exequitur, hoc praesertim 
accedente, si prout hactenus, ita et inposterum (quo no­
mine suam regiam dignitatem, eminentissimum, et sere­
nissimum electorale. collegium plurimum rogat) atroeissimi 
et immanissimi christiani nominis hostis, tanquam in proxi­
miori ejusdem consiliorum, et actionum specula constituta, 
intentiones et apparatus cognitos sibi faciat, et si quod rei 
christianae periculum imminere judicaverit, de eo tam sa­
cram caesaream majestatem, quam alios, quorum interest

reges, et principes, mature certiores reddiderit, ut tanto 
citius rebus suis prospicere, et de communi hoste, com­
munibus viribus propulsando, consilia inire, et media ar­
ripere queant. Quanto studio et conatu sacra caesarea 
majestas adlaboraverit pacem tam imperio, quam orbi chri­
sliano restituere, cum id serenissimo potcntissiinoque Po- 
loniae et Sueciae regi, ejusdemque illustrissimo domino le­
gato satis perspectum sit, non existimat eminentissimum, 
ac serenissimum electorale collegium operae pretium esse, 
hoc loco latius deducere, iis tamen, qui nullam hac in parte 
informationem habent, id ipsum satis testabuntur suae cae­
sareae majestatis exaltanti hac in parte immensi labores, 
molestissima ac sumptuosa itinera, et diversi conventus in 
ejusdem praesentia pacis stabiliendae causa celebrati, et 
quae omnem prorsus fidem superant, factae expensae, po­
tissimum vero novissima cum serenissimo Saxoniae electore, 
in urbe regia Pragensi, publicata pacis compositio. Nec 
minimam quoque fidem facit praesens suae caesareae maje­
statis, et eminentissimorum, ac serenissimorum sacri Ro­
mani Imperii principum electorum, hac ipsa de causa in­
stitutus conventus, cui partim in propria persona, partim per 
legatos suos, sepositis omnibus quantumvis maximis impe­
dimentis, periculosissimis hisce, et difficillimis temporibus, 
interesse voluerunt, sibique non immerito, summopere gra­
tulantur, quod tanti regis curas et sollicitudines omnes ad 
eundem finem directas esse cognoscant. Erant pariter in 
optimam spem erecti omnium bonorum animi, cum annis 
abhinc sex , in hac ipsa urbe inter sacram caesaream ma­
jestatem , et christianissimum Galliae regem pax conclude­
batur, credebalurque respiratura, vel tunc etiam salis af­
flicta Germania, verum longe aliud tristissimus eventus do­
cuit, dum nova contra sacram caesaream majestatem, et 
Romanum imperium, ex parte christianissimi regis, cum 
rege Sueciae Gustavo inita audivimus faedera, et ne ullus 
amplius dubitandi locus de intentione coronae Gallicae re­
linqueretur, integros Gallorum exercitus hostiliter imperium 
ingredientes, totasque provincias cum plurimis munitis ur­
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bibus, castris, ac munitionibus, violenter iri alienam po­
testatem redactas vidimus, nulla prorsus ex parte suae 
caesareae majestatis, et imperii data causa, quae tam in­
opinatae hostilitati justum aliquem praetextum adferre pos­
set. Sed nec in Suetico negotio quievit cupidissimus pacis, 
et tranquillitatis publicae caesareae majestatis animus, ni- 
hilque prorsus omissum est, quo istis etiam controversiis 
quovis rationabili modo finis imponeretur: cum enim spes 
esset, fore, ut serenissimits Saxoniae elector aequis con­
ditionibus cum ministris coronae Sueciae, de sua ex im­
perio militia educenda pacisci posset; saepe dicta sua Sa­
cratissima caesarea majestas, non modo libenter in id ipsum 
consensit, verum etiam de novo, una cum jam dicto do­
mino electore, serenissimo Daniae regi ad ipsum illum fi­
nem plenipotentiam dedit. Atque omnes h i, quantumvis 
sedulo impensi conatus, cum hactenus non habuerunt ef­
fectum , ut ex parte coronae Sueciae aequitati daretur lo­
cus, sed repudiatis quodammodo pacis mediis,  licet illa 
nihil iniqui, aut quod a decore alienum esset, continerent, 
potiorem continuandi belli rationem habuit, quae omnia plus 
quam manifesta faciunt penes sacram caesaream majesta­
tem, aut collegium electorale hactenus stetisse, quominus 
imperio, vicinisque regnis optatissima pax et tranquillitas 
affulgeret; irruentibus enim tam importune inimicis, nulla 
sane aut humanae gloriae aviditas, aut ullus alius inordi­
natus allectus, sed sola propriae salutis, ac libertatis tuen­
dae necessitas resistentiam, et aequissimam adversus vio­
lentos invasores defensionem imperavit, et justum hacte­
nus fuit bellum, atque necessarium piaque arma, quibus 
sua conservandi imperiisque provincias ab invasoribus vin­
dicandi , nulla nisi in armis spes relicta erat

Maximi porro, idque non immerito aestimant eminen­
tissimi ac serenissimi sacri Romani imperii principes electores, 
serenissimi, ac potentissirai Poloniae regis oblationem, qua 
se apud eos, qui hactenus sacro Romano imperio hostilibus 
armis infesti fuerunt, interventurum offevt, ut ad pacis 
consilia descendant, et Germaniae ac imperii quietem datis
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et acceptis justis, ac aequitati et rationi consonis conditio­
nibus, diutius non perturbent, gratiasque referunt suae re­
giae dignitati, eo nomine longe maximas, summopere ro­
gantes, ne ab hoc suo piissimo proposito ullatenus desistat, 
sed potius in eo , qui prae manibus e s t, cum christianissi­
mo Galliae rege Colonierisi pacis tractatu, et in aliis etiam 
locis, ubi id opportunum et fructuosum fore judicaverit, 
talia pro imperii tranquillitate impendat officia, quae ad 
assequendum propositum finem, ad publicam dicti imperii 
ac orbis christiani salutem, et tranquillitatem conducibilia, 
simul etiam sacrae caesareae majestatis imperiique autho­
ritati, non praejudicare judicaverit. Verum quidem est, 
quod jam dicta sua sacra caesarea majestas pontificiae sedi 
interpositoris partes, super componendis illis controversiis 
detulerit, quae sibi, ac imperio et serenissimae domui Au­
striacae cum rege Galliae intercedant. Quodsi tamen se­
renissimus , ac potentissimus Poloniae ac Sueciae rex in 
tanti momenti negotiis, suam quoque manum admovere, 
et authoritatem, qua apud orbis christiani reges et princi­
pes pollet, longe maxima (cum praesertim hacc suae regiae 
dignitatis accessio pontificiae sedi non ingrata sit) , inter­
poneret, esset sane pro perspecto cmincntissimi et sere­
nissimis principibus, electoribus, suae regiae dignitatis sin­
cerissima intentione et allectu erga res sacri Romani im­
perii, Germanicamque nationem singulari, de prospero et 
felici successu eo minus dubitandum, et idipsum sacrae Ro­
manae majestati non modo non ingratum, sed potius ac­
ceptum fore, jam dicti domini electores omnino existimant. 
Quodsi etiam pacificato per Dei gratiam imperio, eminen­
tissimum ac serenissimum electorale collegium in Sueticis 
controversiis componendis, utilem aliquam operam suae regiae 
dignitati navare poterit, non patietur illam ulla ratione 
deesse, nec dubitat, quin ipsamet etiam sacra caesarea 
majestas eundem iu finem authoritatem et officia sua libenter 
sit interpositura. Caeterum, quae ulterius in commenda­
tionem serenissimi Hungariae, et Bohemiae regis, Ferdi­
nandi III. in regem Romanorum liberis saepe memorato 
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rum dominorum electorum suffragiis promovendi illustrissi­
mus, et excellentissimus dominus legatus proposuit, non 
possunt suae regiae dignitati iteratas non agere gratias, 
pro tam insigni erga salutem et tranquillitatem sacri Ro­
mani imperii affectu, fatenlurque libenter, talem esse prae­
ter natalium, et sanguinis, quo illustrior esse non potest, 
splendorem, in sua regia dignitate heroicarum virtutum con­
cursum , ut eandem merito omnibus reddant quam commen­
datissimam; sperat quidem, et nihil magis in votis habet 
eminentissimum, et serenissimum electorale collegium, quam 
ut divina bonitas sacram caesaream majestatem, verissimum 
patriae patrem, longa annorum serie sanum, et incoluraen 
conservet, utpote, qui a pluribus jam annis et tam gravi, 
quae totam involvit Europam, tempestate, non minus feli­
citer , quam gloriose, summo justitiae et aequitatis enco­
mio imperio praefuit; quodsi tamen justis forte et rationa­
libus de causis saepe nominatos dominos electores ad ele­
ctionem novi regis Romani, durante hoc electorali conven­
tu , progredi contingat, tanta est apud eminentissimum, et 
serenissimum electorale collegium regiae Poloniae et Sue­
ciae dignitatis authoritas, ut quae in hoc negotio suadenda 
censuit, in debitam considerationem vocaturum, tandemque 
id facturum sit, quod ab ipsis sacri Romani imperii con­
stitutiones, aurea bulla, et electorale officium exigent, et 
prout desuper imperio, orbique christiano respondere se posse 
confidunt. Id quod saepe regiae Poloniae dignitati illustris­
simo, et excellentissimo domino legato ad ea, quae nomi­
ne jam dicti serenissimi ac potentissimi sui regis proposuit, 
eminentissimum et serenissimum electorale collegium respon­
dere mandavit, cui pariter studia, et promptitudinem suam 
benevolentissimo affectu offert.

E x  mandato Eminentis simi, et Serenisssi Ele­
ctor alis Collegii Concellaria Moguntina.

M O W Y

ł a c i ń s k i e

JERZEGO OSSOLIŃSKIEGO,

W RÓŻNYCH OKOLICZNOŚCIACH 

M I A N E ,

17*

I L L U S T R I S S I M I
E T

E X C E L L E N T I S S I M I  P R I N C I P I S
AC

D O M I N I ,  D O M I N I

G E O R G I I
D U C I S  I N  O S S O L I N

S. R. I. PRINCIPIS

Comitis a Tenczyn

O S S O L I Ń S K I
Supremi Regni Poloniae Cancellarii 

O R A T I O  I.

Habita Romae in Aula Regia Valie ana,
VI. Decembris M DCXXXIII.

Cum Serenissimi, ac Potentissirni Vladislai IV . Regis 
Poloniae et Sueciae, Electi Magni Moscorum Ducis 
nomine, S. D. N . Urbano V III . Pont. Maximo obe- 
dientiam praestaret.

Venit iterum Romam Vladislaus, Pater Beatissime, 
et qui nuper Barbaricis ornatus laureis, ad tuos pedes ve­
nerabundus jacuit, is hodierna die triplici cinctus diademate, 
aute hanc Apostolicam sedem tuam, per me oratorem suum, 
supplex procumbit. Vladislaus inquam Poloniae et Sueciae 
Rex, ac Magnus Moscorum Dux, qui antequam regnaret, 
regum ac regnorum tyrannos debellavit; qui Romam trium­
phator sine triumpho ingressus, pia vota, et pontificiorum 
pedum oscula triumphalibus praetulit; qui cum videri, no­

scique maxime nollet, urbis et orbis oculos se conver­
tit; qui nova Tyberim felicitate beavit, cum citra Rhenum 
fluere solitum, invicta dextera, ultra Tyram ac Roristhe­
nem traxit; qui denique desertori populo, Graecum Con­
stantinianae donationis diploma e superba gaza eripuit, tan­
quam pro Romano pontifice pugnasset, cui Romam, ho­
stium etiam spoliis asseruit. De hoc, tali, ac tanto prin­
cipe, tibi Pater Beatissime, non in cunis, sed in ipso glo­
riae ac rerum gestarum fastigio, non fama, sed aspectu, 
ac familiaritate noto, quid in hoc amplissimo orbis theatro 
afferam, haud reperio. Jam enim olim sapientissimo tuo 
judicio, omnes ejus penetrasti, ac percensuisti, virtutes, 
easque uti prohe cognitas, quae liberae gentis sceptra mo­
derentur , dignas judicasti, cum non ita pridem Vladislaum 
unum esse, qui Polonis imperare, queat, solemni commen­
datione asseruisti. Huc ergo potius mea deflectat oratio, 
ut quos qualesque populos tibi, sanctaeque sedi tuae sup­
plices , rex noster secum offerat, declarem, quod dum exe­
quor, Pater Beatissime, paterno affectu favebis filii, pon­
tificatus tui natu minimi, gloriosis conatibus; solemne enim 
patrum est, eorum gestis potissimum recreari, quos recen­
tiori sive lucis, sive gloriae partu orbi ediderint. Quid­
cunque ergo gentium septemtrio tegit, quam late a Car- 
patiis montibus ad Caspium m are, a glaciali oceano ad Pon­
tum Euxinum patet Europa, totum id, genuflectente Vla­
dislao, ante thronum tuum prosternitur, Pater Beatissime. 
Omnes enim illae gentes, aut liberis suffragiis eum sibi 
regem dixerunt, aut haereditario ju re , licet refragae, ad 
ejus spectant majestatem, aut denique armis subactae do­
minum recognoscunt. Sed primum merito locum obtinet 
Polonia, quae uti principibus suis libere paret, ita religio­
nem, et sacra, nulla vi, nullo metu adacta, colit. Illa, 
illa Sarmatia, Romanorum armis impervia, Romanae re­
ligioni mancipata; illa, tot olim superstitionum altrix, nunc 
unius Dei serva, illa libertatis custos acerrima, nullius 
jugum experta, Romanis pontificibus, eorumque sedi apo­
stolicae obsequentissima. Polonia inquam, quae sola mon­
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stra non parit. Nulla inde Haeresis, nullum Schisma, et 
si qui vicinarum gentium peste afflati, accerrimo legurn 
supplicio, et perpetuae infamiae nota, a reliquae uobililatis 
corpore rescinduntur. Si quis legem, Yladislao Jagellone 
rege latam, totius nobilitatis, patrio more, consensu fir­
matam, legerit, fatebitur, nullius concilii anathema acrius 
haeresim perstrinxisse. E t quamvis iniquitati temporum, 
amorique consanguineo, aliquid indulsisse videamur, non 
tamen legem abrogari, unquam passi sumus, nec patiemur; 
testaturi posteritati, nos legum, patriaeque salutem, unius 
religionis integritate firmare. Hoc ipso lugubri nuper rei­
publicae statu, cum Sigismundum regem, vivam pietatis, 
religionisque imaginem caelo receptam , terris ereptam plan­
ximus, vidisses Pater Beatissime , ipsis centuriatis comitiis, 
senatum, populumqe Polonum, magis pro religione, adver­
sus concives suos, dira haeresi corruptos, certantem, quam 
de communi patriae salute, aut de futuri principis electione 
sollicitum. Aequavit fervor procerum curam Antistitum, 
corumque et tui aposlolici nuntii solemnes excivit gratia­
rum actiones. lunatum scilicet genti Polonae avitae reli­
gionis studium. Hinc illa erga sacrorum praesides obser­
vantia, quae eis prima in senatu subselia detulit, et prae­
cipuas reipublicae partes curare jussit. Tacebo prodigam, 
ut ita dicam, in templorum aedificia, ac ornamenta libera- 
litatem. Omittam cultum numinis, et sacrorum serventis­
simum; haec enim omnia ita se habere orbis consensus 
asserit. Animorum certe gentis ejus magnitudinem, vel 
inde colligere licet, quod a tot saeculis adversus feros, et 
immanes nominis christiani hostes excubent; nec stationem 
deserant. Ottomanorum signa, quae tot acies, tot urbes 
validas expugnarunt, tot montium claustra penetrarunt, flu­
minumque impetus superarunt, tot Christianorum copias fu­
derunt, nuda Polonorum pectora stiterunt, et ne patentes, 
ac pervios ingrediantur campos, hucusque prohibuerunt, Scy­
thicam pernicitatem, ne universam quaquaversus pervage­
tur Europam, unica reipublicae nostrae moratur provincia, 
Moscos, solo nomine christianos, re et moribus quibusvis
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barbaris excrabiliores , toties vicimus, fudimus, et demum 
nobilissimam ejus regionis partem in provinciam redegimus. 
Haec omnia summa animi magnitudine, ac prorsus Romana 
steterunt. Parentavimus siquidem antiquae urbi, majorum 
nostrorum ferocia laesae, cum in ejus mores et instituta 
transivimus. Hinc libertatis studium, aequi, juris, ac le­
gum amor; hinc masculae frugalitatis exempla, nil in mo­
ribus, nil in habitu corporis molle, vel effaeminatum, nil 
acu pictum. Juventus praetextam, non in Cytharaedorum 
gymnasis, sed inter castra deponit. Equitibus rura paterna 
colere haud pudendum, ne urbanis enervati deliciis, bello 
fiant ineptiores. Humiles domos plerumque habitant, sed 
excelsos animos fovent; non propugnaculorum, non pontis 
sublicii, sed legum, et innocentiae praesidio tuti. Neque 
vero hanc magnanimitatem, ferociam quispiam dixerit. Ci­
curarunt Sarmaticam, si quae fuit feritatem, religio et musae 
Latinae. Has ubi e septemtrione devolutae gentes Latio 
moverunt (credo equidem) castra secutas, eique. vitae as­
suetas Heliconi suo prope ultimum vale dixisse. Gentem 
profecto nostram adeo sibi manciparunt, ut sine earum 
praesidio, et ornamento militarem gloriam minus gloriosam 
aestiment. E t merito, earum enim beneficio libera nobi­
lium capita de se ipsis decernunt, magno nobilitatis orna­
mento. Neque a scholarum cathedris interpretes petimus, 
latino freti eloquio, quod una cum moribus et institutis in 
partem gloriae nostrae lubentes assumpsimus. Talis ita­
que, et tanta Polonia, ad tuos pedes prima procumbit, 
Pater Beatissime, illud collum nullius unquam jugum ferre 
solitum, illas manus liberas, illum animum excelsum, et 
ad imperandum natum, regis sui exemplo, majorum insti­
tuto tibi submittit. Tuis auspiciis se Vladislaum regem 
dixisse, ac proinde eum tibi debere profitetur. Tu enim 
geniales divos, Primum, ac Felicianum, Roma discessuro 
in sacris cineribus tribuisti, non sine pontificio omine, eum 
primum regem nostrum fore, qui sine aemulo felicissimus, 
qui conjunctissimis tam populosae gentis animis et suffra­
giis rex diceretur. Tuis ergo auspiciis, Pontificum maxime,